
DECRETO Nº 166/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abertura de Crédito Suplementar

ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cristo – RS, no uso das atribuições

conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964

e Lei Municipal nº 4.384, de 25 de novembro de 2021, artigo 7º, alínea A.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Suplementar, no valor de

R$ 113.900,00 (cento e treze mil, novecentos reais), nas seguintes dotações orçamentárias da

Lei de Meios Vigente:

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Projeto 1.029 - Construção de Pavimentação Asfáltica e Calçamento com Pedras Irregulares

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES.......................................................R$ 25.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0167

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.077 - Manutenção das Vias Urbanas e Rurais

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA..R$ 25.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0157

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.084 - Manutenção das Redes de Água

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 60.000,00



Código Reduzido - Despesa Principal - 0220

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOC

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Atividade 2.054 - Manutenção dos Veículos lotados na Coordenadoria de Desenvolvimento e

Assistência Social/CRA

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO........................................................R$ 1.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0624

Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social

Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOC

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Atividade 2.064 - Firmar Parceria com COFRON - Assistência Social

3393 34 00 00 000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS

DE TERCEIRIZAÇÃO..................................................................................................R$ 2.900,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1838

Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar a redução da

seguinte dotação orçamentária:

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Secretaria de Governo/Coord. de

Administração

3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ...............................................................................................................................R$ 40.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1652

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.080 - Manutenção da Central de Triagem e Compostagem



4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE......................R$ 9.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0195

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA

E DESENV EC

Atividade 2.075 - Manter Ações de Incentivo e Apoio ao Turismo

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES.......................................................R$ 31.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1817

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 10 - ENCARGOS GERAIS

Unidade Orçamentária 01 - ENCARGOS GERAIS

Operações Especiais 0.007 - Pagamento de Sentenças Judiciais

3190 91 00 00 000 - SENTENÇAS JUDICIAIS.........................................................R$ 30.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0744

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOC

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Atividade 2.053 - Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Desenvolvimento e

Assistência Social/CRAS

3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ.................................................................................................................................R$ 1.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1450

Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social

Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOC

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Atividade 2.116 - Manter Ações de Apoio aos Portadores de Necessidades Especiais

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA....R$ 2.900,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1796

Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social



Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 67º Ano de Emancipação, 11 de novembro de 2022.

ADAIR PHILIPPSEN,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Loreci Anastácia Finger Riewe,
Vice-Prefeita.


	DECRETO Nº 166/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
	Abertura de Crédito Suplementar
	ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cris
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Sup
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Projeto 1.029 - Construção de Pavimentação Asfálti
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0167        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Atividade 2.077 - Manutenção das Vias Urbanas e Ru
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0157        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Atividade 2.084 - Manutenção das Redes de Água    
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0220        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS
	Atividade 2.054 - Manutenção dos Veículos lotados 
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0624        
	Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social      
	Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS
	Atividade 2.064 - Firmar Parceria com COFRON -  As
	3393 34 00 00 000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1838        
	Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social      
	Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Cr
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO        
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Sec
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1652        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL D
	Atividade 2.080 - Manutenção da Central de Triagem
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0195        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.075 - Manter Ações de Incentivo e Apoi
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1817        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 10 - ENCARGOS GERAIS                        
	Unidade Orçamentária 01 - ENCARGOS GERAIS         
	Operações Especiais 0.007 - Pagamento de Sentenças
	3190 91 00 00 000 - SENTENÇAS JUDICIAIS...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0744        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS
	Atividade 2.053 - Manutenção das Atividades da Coo
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1450        
	Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social      
	Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS
	Atividade 2.116 - Manter Ações de Apoio aos Portad
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1796        
	Recurso - 0090 - Fundo de Assistência Social      
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 67º Ano de Emancipação, 11 de novem
	ADAIR PHILIPPSEN,
	Prefeito Municipal.
	Registre-se e publique-se. 
	Loreci Anastácia Finger Riewe,
	Vice-Prefeita.

